
Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

Terça-feira, 10 de

Junho de 2025

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Lei nº 9.611, de 21 de maio de 2025.

 Dispõe sobre obrigatoriedade de estabelecimentos hospitalares do Município a darem 
publicidade ao Art. 1º da Resolução Normativa nº 44/03 da Agencia Nacional de Saúde e 
dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA  E  EU  SANCIONO  A  SEGUINTE  LEI:

Art. 1º - Ficam os Estabelecimentos de Saúde, Clínicas e Hospitais, Prestadores de 
Serviços Contratados, credenciados, cooperados ou referenciados das Operadoras de 
Planos de Assistência à Saúde e Seguradoras Especializadas em Saúde do Município, 
obrigados a fi xar cartazes informativos com conteúdo legal do Art. 1º da Resolução 
Normativa nº 44 da Agência Nacional de Saúde.

Parágrafo único – Os cartazes de que tratam o caput deste artigo devem ter a seguinte 
redação: COBRANÇA DE CAUÇÃO - “É proibida, em qualquer situação, por parte dos 
hospitais e clínicas, a exigência de depósito de qualquer natureza, nota promissória 
ou quaisquer outros títulos de crédito no ato ou anteriormente à prestação do serviço” 
(Consultar Art. 1º da Resolução Normativa nº 44/03 da Agência Nacional de Saúde - ANS).

Art. 2º - Os cartazes deverão ter o tamanho mínimo de 40cm x 20cm e devendo ser 
fi xado obrigatoriamente em local visível nos estabelecimentos de saúde especifi cados no 
Art. 1º.

Art. 3.º - Os estabelecimentos de saúde que descumprirem o disposto na presente Lei, 
incorrerão nas sanções previstas no Art. 56 da Lei n. 8.078, de 11 de setembro de 1990 
(Código de Defesa do Consumidor).

Art. 4º - Cabe ao usuário que verifi car o não cumprimento desta Lei, promover denúncia 
ao PROCON - Programa de Orientação e Proteção ao Consumidor, para que este tome as 
providências legalmente cabíveis.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de maio de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

PORTARIA 1273/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES no uso de suas 
atribuições legais, resolve convocar os candidatos aprovados dentro do número de vagas 
para se apresentarem, visando encaminhamento para a realização de exame médico 
admissional, com objetivo de cumprir etapa que antecede à convocação para assinatura 
do termo de posse, para o cargo de Técnico em Enfermagem/PSF, do Concurso Público, 
realizado mediante Edital nº 01/2008, publicado em 01/10/2008, sob o regime 
estatutário,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO que, o Concurso Público nº 01/2008 foi publicado em 01/10/2008, 
destinado ao provimento de cargos efetivos, visando atender ao Programa Saúde da 
Família/PSF, da Secretaria Municipal de Saúde, do quadro de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, sob o regime estatutário, homologado mediante 
Portaria nº 830/2010, publicada no Diário Ofi cial do Município, em 09/11/2010 e republicada 
em 10/11/2010, com validade até 09/10/2012;

CONSIDERANDO a Ação Civil Pública n° 0004743-55.2013.8.19.0014, promovida pela 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, através do 1º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva, perante à 1ª Vara Cível de Campos dos Goytacazes/RJ, que trata dos candidatos 
aprovados e não convocados no prazo editalício;

CONSIDERANDO a homologação do Termo de Ajustamento de Conduta, nos autos da 
Ação Civil Pública n° 0004743-55.2013.8.19.0014, que extinguiu o feito, com apreciação 
do mérito;

 CONSIDERANDO o acordo fi rmado entre esta Prefeitura Municipal e a Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, no primeiro chamamento, o Município convocará 
todos os candidatos aprovados dentro do número de vagas no Concurso Público nº 01/2008 
– SEMUS, para o cargo Técnico em Enfermagem/PSF, incluindo expressamente todos 
aqueles que já tenham sido nomeados e empossados, com a devida menção à numeração 
da respectiva portaria de nomeação, a fi m de garantir publicidade, transparência e respeito 
à ordem classifi catória do certame;

CONSIDERANDO, ainda, que os candidatos anteriormente convocados e nomeados, 
estejam ou não em exercício atualmente, não necessitam se apresentar novamente, sendo 
sua inclusão neste ato meramente para fi ns de publicidade e transparência administrativa.

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados dentro do número de vagas para o cargo 
de Técnico em Enfermagem/ PSF, no Edital do Concurso Público nº 01/2008 SEMUS, 
para o Programa Saúde da Família, no Anexo Único desta Portaria.

§1° – O candidato deverá comparecer no período de 16/06/2025 a 04/07/2025 de 09h 
às 15h, no Auditório do Conselho Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, 
localizado na Rua Voluntários da Pátria 161/185, Centro, nesta cidade, para apresentação 
e verifi cação dos documentos mencionados abaixo, visando encaminhamento para exame 
médico admissional. 

§2º – O candidato deverá apresentar documento pessoal original de identifi cação com 
foto, CPF e comprovante de residência (Conta de luz, água, telefone, carnê de IPTU e 
extrato bancário, comprovando a residência do postulante) em nome do candidato ou de 
ascendente ou descendente direto.

§ 3º- Os candidatos anteriormente convocados e nomeados, independentemente 
de atualmente estarem ou não em exercício, não necessitam se apresentar novamente, 
estando sua inclusão nesta convocação destinada exclusivamente à garantia de publicidade, 
transparência administrativa e respeito à ordem classifi catória do certame.

Art. 2º - O candidato convocado que não comparecer durante o prazo fi xado nesta 
Portaria, no período de 16/06/2025 a 04/07/2025, será declarado ausente na Portaria de 
Homologação de Resultado de Exames Médicos.

Art. 3º- O candidato convocado ao cargo Técnico em Enfermagem/PSF deverá, às 
expensas próprias, apresentar Hemograma Completo e Plaquetas; Sorologia para 
Hepatite B (Anti- HBs e HBs-Ag) e Hepatite C (Anti-HCV); Raio-X de Tórax PA e Perfi l 
e Eletrocardiograma (ECG).

Art. 4º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos de:

I- Carteira de Identidade,
II - Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
III- C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
IV- Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral (https://www.tre-rj.jus.br/institucional/fale-com-o-tre/informacoes-ao-
eleitor/certidao-de-quitacao-eleitoral-comprovantes-de-votacao);

V- Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 
masculino (entre 18 e 45 anos);

VI - Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 
se for o caso;

VII - Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
VIII - Cartão de Vacina; 
IX- Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
X- Comprovante de Residência atual;
XI- Certidões Negativas, que poderão ser emitidas através dos seguintes endereços 

eletrônicos:
a. Detran https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/ 
b. Justiça Federal https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar 
c. Policia Federal https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/ 
d. Justiça Estadual  https://www3.tjrj.jus.br/CJE/
e. Certidão Negativa de Improbidade Administrativa https://www.cnj.jus.br/improbidade_

adm/consultar_requerido.php
XII- Cartão PIS/PASEP; 
XIII- Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
XIV- Carteira do Respectivo Conselho e Recibo Atual (Categorias Regulamentadas);
XV – Declaração de vínculo empregatício com local de trabalho e carga horária 

discriminada a fi m de apurar a compatibilidade constitucional.
XVI- Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 

Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto 
no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92;

XVII- Declaração de Isenção de Imposto de Renda (Caso não declare IR): https://
www.gov.br/receitafederal/pt-br/centrais-de- conteudo/formularios/declaracoes/
dai#:~:text=cidade%20de%20____________________%2C%20telefone;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

ANEXO ÚNICO

Data e Horário: 16/06/2025 a 04/07/2025 de 09h às 15h.

 CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO NOMEADO PELA PORTARIA N° SITUAÇÃO

1 EDIMARA NOGUEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM - PCD --- ---

2 PEDRO ANDRE DE SOUZA CARVALHO TECNICO EM ENFERMAGEM - PCD --- ---

3 JACKELI RODRIGUES DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM - PCD --- ---

4 ANGELA DA SILVA LOPES TECNICO EM ENFERMAGEM - PCD --- ---

5 TANEA SUZANA RODRIGUES MACHADO B TECNICO EM ENFERMAGEM - PCD --- ---

6 GILDA ALVES DA CONCEICAO TECNICO EM ENFERMAGEM - PCD --- ---

· Técnico em Enfermagem - Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO NOMEADO PELA PORTARIA N° SITUAÇÃO

1 MARCOS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIR TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA 303/11-D.O.29/03/11 NÃO TOMOU POSSE

2 JAKELINE SOUZA RANGEL TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA 303/11-D.O.29/03/11 EXONERADO

3 KERWIN SILVEIRA KELBY TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA 303/11-D.O.29/03/11 EXONERADO

4 PRISCILLA DEFANTE GODINHO TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
1263/14-D.O.21/07/14 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

5 JULIANA MOTA CRUZ TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

6 MICHELE APARECIDA DOS SANTOS ALV TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

7 ADRIANA DE OLIVEIRA MARTINS TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

8 ANGELICA GONCALVES SCHULTHAIS FA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

9 EUZI DOS ANJOS DA SILVA GABRI TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
881/16 D.O 25/05/16 (DECISÃO 

JUDICIAL) EXONERADO

10 KLEBER RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
2626/13-D.O.12/08/13 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

11 CRISTIANE DO NASCIMENTO BISPO TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

12 TALITA ROTHER DA COSTA SERPA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

13 GRAZIELLI DE SOUZA ABREU COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

14 ROSANA PEREIRA DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

15 DANIELE MARIA DE SOUZA OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

16 ANA PAULA SARMENTO DANTAS TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

17 DENISE DE TOLEDO SANTOS ABREU TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

18 MARIA ISABEL SILVA WERNECK TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

19
MARIA DAS GRACAS HENRIQUES 
MEDEIROS TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA

2360/2012-D.O. 12/07/13 (DECISÃO 
JUDICIAL) ATIVO

20 BEATRIZ CORDEIRO VINCLER TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

21 ELIO MIRANDA DAFLON TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
1457/19-D.O. 16/10/2019 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

22 JACQUELINE DA SILVEIRA SALES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
463/21-D.O. 28/01/2021 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

23 ADEMILA DA SILVA RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
748/2018-D.O. 28/05/18 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

24 VERONICA RANGEL LOPES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
041/2019-D.O.22/01/19 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

25 ESIVALDO JORGE DE CARVALHO TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

26 VERONICA PINTO VERDAN CARNEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
218/15-D.O.24/04/2015 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

27 MARIA BERNADETE RUFINO SILVA SAN TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

28 MARIA IZA RANGEL RIBEIRO GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

29 ELIANA DOS SANTOS MONTEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

30 JUDSON FERNANDES DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
1241/22-D.O.21/09/22 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

31 ANGELA CRISTINA DA SILVA ROSA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
2020/2018 D.O.15/02/18 (DECISÃO 

JUDICIAL) NÃO TOMOU POSSE

32 MICHELLY AMARAL PESSANHA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
1218/2019-D.O.26/08/19 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

33 ELEDIR FRANCISCA LOPES DE OLIVEI TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

34 MICHELE MONTEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

35 IZABEL CRISTINA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

36 ERICA ESTEVAO SOARES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

37 ROZIMAR RODRIGUES PERES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
2592/17-D.O.15/12/2017 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

38 HELAINE CARVALHO VENTURA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
748/2018-D.O. 28/05/2018 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

39 RUBENS DUARTE DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

40 DANIELLE DOS SANTOS MANHAES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

41 DANIELE LIMA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA 1116/2018-D.O.17/08/2018 EXONERADO

42 JOELMA MIRANDA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

43 LEIDY DAIANA PEREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

44 JAQUELINE DE AGUIAR PINHEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

45 SAULO CALIL RAMOS TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

46 JEFERSON MIRANDA PESSANHA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

47 STEPHANYE MORAES BATISTA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
637/13-D.O.27/03/13 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

48 TONYA RUBIM MACIEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

49 ANA MARIA DOS SANTOS SILVA ANDRADE TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
1502/2018 - D.O. 07/11/2018 (DECISÃO 

JUDICIAL) ATIVO

50 VANIA FRANCISCO CORREA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

51 ARIANA FEITOSA DA ROCHA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

52 AMILSON GOUVEA FERNANDES TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

53 IROELMA MACHADO DE AGUIAR TRENTI TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

54 GISELE DOS SANTOS BARRETO TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

55 SHEILA MACHADO PEREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA --- ---

PORTARIA 1274/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES no uso de suas 
atribuições legais, resolve convocar os candidatos aprovados dentro do número de 
vagas para se apresentarem, visando encaminhamento para a realização de exame 
médico admissional, com objetivo de cumprir etapa que antecede à convocação para 
assinatura do termo de posse, para o cargo Agente Comunitário de Saúde, do Concurso 
Público realizado mediante Edital nº 01/2008, publicado em 01/10/2008, sob o regime 
estatutário.

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública; 

CONSIDERANDO que, o Concurso Público nº 01/2008 foi publicado em 01/10/2008, 
destinado ao provimento de cargos efetivos, visando atender ao Programa Saúde da 
Família/PSF, da Secretaria Municipal de Saúde, do quadro de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, sob o regime estatutário, homologado mediante 
Portaria nº 830/2010, publicada no Diário Ofi cial do Município, em 09/11/2010 e republicada 
em 10/11/2010, com validade até 09/10/2012;

CONSIDERANDO a Ação Civil Pública n° 0004743-55.2013.8.19.0014, promovida pela 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, através do 1º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva, perante à 1ª Vara Cível de Campos dos Goytacazes/RJ, que trata dos candidatos 
aprovados dentro do número de vagas e não convocados no prazo editalício;

CONSIDERANDO  a homologação do Termo de Ajustamento de Conduta, nos autos da 
Ação Civil Pública n° 0004743-55.2013.8.19.0014, que extinguiu o feito, com apreciação 
do mérito;

CONSIDERANDO que, no decurso do tempo, desde o levantamento feito para o 
Concurso Público, a situação demográfi ca e econômica do município sofreu considerável 
alteração e consequentemente houve restruturação do Programa, bem como a criação e 
a extinção de unidades de saúde para que se adequassem a atual realidade municipal de 
maneira efi caz;

CONSIDERANDO especifi camente a situação dos Agentes Comunitários de Saúde 
aprovados no concurso, que por exigência legal devem comprovar residência no local de 
atuação desde a publicação do edital do processo seletivo público (art. 6º, I da Lei nº 11.350, 
reproduzido no artigo 4º, I da Lei Municipal nº 8005/08), e essa situação que pode ter sido 
alterada em razão do decurso de mais de 16 anos, desde o início do Concurso Público 
regido pelo Edital nº. 01/2008 SEMUS, sem que os aprovados possam ser prejudicados 
em razão disso;

CONSIDERANDO item 3.5.1 do Edital de Abertura que informa a documentação 
necessária para o cargo de Agente Comunitário de Saúde: b) “Conta de luz, água, 
telefone, carnê de IPTU e extrato bancário comprovando a residência do postulante, 
em nome do candidato ou de ascendente ou descendente direto; na inexistência das 
mesmas, declaração, em que o candidato confi rma sua residência, com a assinatura 
de 02 (duas) pessoas com comprovação de residência na localidade, arcando o 
candidato com a exclusão do Concurso Público em caso de não constatação da 
residência, a qualquer tempo”;

 CONSIDERANDO o acordo fi rmado entre esta Prefeitura Municipal e a Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, que no primeiro chamamento, o Município convocará 
todos os candidatos aprovados dentro do número de vagas no Concurso Público nº 01/2008 
– SEMUS para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, incluindo expressamente todos 
aqueles que já tenham sido nomeados e empossados, com a devida menção à numeração 
da respectiva portaria de nomeação, a fi m de garantir publicidade, transparência e respeito 
à ordem classifi catória do certame;

CONSIDERANDO, ainda, que os candidatos anteriormente convocados e nomeados, 
estejam ou não em exercício atualmente, não necessitam se apresentar novamente, sendo 
sua inclusão neste ato meramente para fi ns de publicidade e transparência administrativa.

RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados dentro do número de vagas ofertadas no 

Edital do Concurso Público nº 01/2008 SEMUS, para o cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, para o Programa Saúde da Família, conforme disposto no Anexo Único desta 
Portaria.

§1° – O candidato deverá comparecer no período de 16/06/2025 a 04/07/2025 de 09h 
às 15h, no Auditório do Conselho Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, 
localizado na Rua Voluntários da Pátria 161/185, Centro, nesta cidade, para apresentação 
e verifi cação dos documentos mencionados nesta Portaria, visando encaminhamento 
para exame médico admissional. 

§2º – O candidato deverá apresentar documento pessoal original de identifi cação com 
foto, CPF e comprovante de residência (Conta de luz, água, telefone, carnê de IPTU e 
extrato bancário, comprovando a residência do postulante) em nome do candidato ou de 
ascendente ou descendente direto.

§3º- Na inexistência do comprovante de residência, descrito no parágrafo anterior, 
deverá ser apresentado uma declaração confi rmatória.

§4º- Para fi ns de comprovação de sua residência, através de declaração descrita no 
parágrafo anterior o candidato deverá fazer constar na sua declaração, a assinatura de 
duas testemunhas que residam na mesma localidade, com seus respectivos nomes, CPF´s 
e comprovantes de residência, arcando o candidato com sua exclusão do Concurso Público 
em caso de não constatação da residência, a qualquer tempo.

Parágrafo único - Os candidatos aprovados dentro do número de vagas anteriormente 
convocados e nomeados, independentemente de atualmente estarem ou não em exercício, 
não necessitam se apresentar novamente, estando sua inclusão nesta convocação 
destinada exclusivamente à garantia de publicidade, transparência administrativa e respeito 
à ordem classifi catória do certame.

Art. 2º- Em razão do tempo decorrido desde o edital do concurso, os candidatos 
classifi cados para as áreas de UBS que não estão mais ativas, serão convocados com 
indicação de nova UBS e da sua macrorregião respectiva.

§1º-Será garantida alocação prioritária do aprovado para a UBS ativa mais próxima 
daquela ofertada pelo edital do certame, na listagem em que ele concorreu, respeitando-se 
a ordem de classifi cação originária.

§2º- Fica permitido ao candidato classifi cado para áreas de UBS que atualmente se 
encontram inativas (fechadas), que altere sua residência, caso necessário, dentro de 
prazo estipulado no §5º deste artigo, sendo o mesmo convocado já com indicação da UBS 
e da respectiva macrorregião.

§3º- No ato de apresentação, para prosseguir com a posse,  o candidato classifi cado 
deverá assinar declaração de concordância com a alteração da residência para a 
macrorregião onde está localizada a UBS que será lotado. 

§4º- A declaração de concordância deverá ser solicitada no Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, para preenchimento.

§5º - Após assinar a declaração de concordância com a alteração da residência, o 
candidato classifi cado terá o prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da publicação do ato 
de provimento, conforme estabelecido no §1º, do artigo 13, da Lei nº 5.247/1991 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes), para apresentar o 
comprovante atualizado da sua nova residência na macrorregião, do seguinte modo:

a) em seu nome ou de ascendente ou descendente direto;
b) na inexistência de comprovante de residência em seu próprio nome ou nome de 

ascendente ou descente direto, declaração, em que o candidato confi rma sua residência, 
com a assinatura de 02 (duas) pessoas com comprovação de residência na localidade, 
arcando o candidato com a exclusão do Concurso Público em caso de não constatação da 
residência, a qualquer tempo.

§6º - O candidato poderá solicitar prorrogação, através de requerimento formal, por 
mais 30 (trinta) dias corridos, com início no primeiro dia útil seguinte.

Art. 3º- Os candidatos classifi cados em áreas que ainda correspondam às UBS ativas, 
serão convocados para essas unidades. 

§1º -Em razão do tempo decorrido desde o edital do concurso, fi ca permitido ao 
candidato classifi cado para áreas de UBS ativas, que altere sua residência para adequá-
la à macrorregião de saúde, em que a UBS está situada, caso tenha mudado de endereço 
após a inscrição no concurso público.

§ 2º- No caso do parágrafo anterior, o candidato deverá apresentar novo comprovante 
de residência correspondente à área da UBS para a qual se candidatou originalmente. A 
apresentação deverá ocorrer dentro do prazo estipulado no §5º deste artigo.

§3º No ato de apresentação no local, dia e horário estabelecido, caso o candidato 
convocado para o cargo de Agente Comunitário de Saúde tenha mudado o endereço de sua 
residência, após a realização do certame em questão, para prosseguir com a posse, deverá 
assinar declaração de concordância com a alteração da residência para a macrorregião 
onde está localizada a UBS que será lotado. 

§4º- A declaração de concordância deverá ser solicitada no Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, para preenchimento.

§5º - Após assinar a declaração de concordância com a alteração da residência, 
o candidato terá o prazo de 30(trinta) dias corridos, a contar da publicação do ato de 
provimento, conforme estabelecido no §1º, do artigo 13, da Lei nº 5.247/1991 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes), para apresentar o 
comprovante atualizado da sua nova residência na macrorregião, do seguinte modo:

a) em seu nome ou de ascendente ou descendente direto;
b) na inexistência de comprovante de residência em seu próprio nome ou nome de 

ascendente ou descente direto, declaração, em que o candidato confi rma sua residência, 
com a assinatura de 02 (duas) pessoas com comprovação de residência na localidade, 
arcando o candidato com a exclusão do Concurso Público em caso de não constatação da 
residência, a qualquer tempo.

§6º - O candidato poderá solicitar prorrogação, através de requerimento formal, por 
mais 30 (trinta) dias corridos, com início no primeiro dia útil seguinte.

Art. 4º- O candidato convocado, neste ato, ao cargo de Agente Comunitário de Saúde 
deverá, às expensas próprias, apresentar no período estabelecido no §1º do art. 1º desta 
Portaria: Hemograma Completo e Plaquetas; Sorologia para Hepatite B (Anti- HBs e 
HBs-Ag) e Hepatite C (Anti-HCV); Raio-X de Tórax PA e Perfi l e Eletrocardiograma 
(ECG).

Art. 5º - O candidato convocado que não comparecer durante o prazo fi xado nesta 
Portaria, no período de 16/06/2025 a 04/07/2025, será declarado ausente na Portaria de 
Homologação de Resultado de Exames Médicos.

Art. 6º - Todos os candidatos convocados, nesta Portaria, deverão comparecer nas 
datas marcadas munidos de:

I- Carteira de Identidade,
II - Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
III- C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
IV- Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
V- Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino (entre 18 e 45 anos);
VI - Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
VII - Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
VIII - Cartão de Vacina; 
IX- Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
X- Comprovante de Residência atual;
XI- Certidões Negativas, que poderão ser emitidas através dos seguintes endereços 

eletrônicos:
a. Detran https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/
b. Justiça Federal https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar
c. Policia Federal https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
d. Justiça Estadual  https://www3.tjrj.jus.br/CJE/
e. Certidão Negativa de Improbidade Administrativa https://www.cnj.jus.br/improbidade_

adm/consultar_requerido.php
XII- Cartão PIS/PASEP; 
XIII- Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
XIV- Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 

Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto 
no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92;

XV- Declaração de Isenção de Imposto de Renda (Caso não declare IR): https://
www.gov.br/receitafederal/pt-br/centrais-de- conteudo/formularios/declaracoes/
dai#:~:text=cidade%20de%20____________________%2C%20telefone;

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

ANEXO ÚNICO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

MARGEM ESQUERDA I

01 - PSF ALDEIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JULIANA DA FONTE RAMOS 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO

2 JULIANA BARROS COSTA 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO

3 VALERIA BARROS COSTA 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO

4 EIDHER CABRAL BENEDITO DA SILVA 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO

02 – PSF COLÉGIO AGRÍCOLA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO
1 NADIA MARCIA DA SILVA 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO
2 AMILTON CARLOS PEREIRA BRAGA 303/11 D.O. 29/03/11 EXONERADO
3 MARCELO TADEU MARIANO DOS SANTOS 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO
4 RENATA DE OLIVEIRA SILVA GONCALV 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO
5 LADY ANE CAMPOS DOS SANTOS 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO
6 ELIANE MARTINS DE SOUSA CARVALHO ---- ---

03 – PSF CIDADE LUZ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 FABIANA SANTOS BARRETO 1349/2019-D.O. 25/09/2019 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 CREUSA RIBEIRO XAVIER ABREU ---- ----

3 DEUZA DE SOUZA BATISTA ---- ----

4 FERNANDA THEREZA TAVARES DA SILV ---- ----

5 GIGLIOLA FRANCA BARBOSA ---- ----

6 THAMARA NUNES DE OLIVEIRA ---- ----

04 – PSF ESTILAC LEAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 PRISCILA EUNIR PIRACIABA MARTINS 1578/17-D.O. 17/03/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 SIMONE DOS SANTOS ---- ----

3 SILVIANE SANTANA RIBEIRO 2329/17-D.O.18/10/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 MONIQUE DOS SANTOS TAVARES 638/13 D.O.02/04/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 CHRISTINA LUCIA MACHADO DOS SANT ---- ----

05 – PSF FUNDÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ROSELIANE NOGUEIRA CHAGAS ---- ----

2 ALINE FARIA DOS REIS ---- ----

3 FERNANDA DA SILVA GOMES CARDOSO ---- ----

4 SIMONE TERRA TAVARES DE ALMEIDA ---- ----

06 – JARDIM CARIOCA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARCELLE PEREIRA ALVES ---- ----

2 MARIA INES DOS SANTOS FERNANDES 773/13 D.O.03/06/13  (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 CRISTINA VIRGILIO BATISTA 1880/17-D.O.26/07/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 LUCIANO ESCOCARD GUIMARAES ---- ----

5 ISABELA AZEREDO BARROS ---- ----

07 – LAGOA DO VIGÁRIO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 BRUNA PESSANHA NOGUEIRA ---- ----

2 ESTER SILVA CARDOSO OLIVEIRA ---- ----

3 NEY PAULO MARVILA GOMES 1354/16-D.O. 24/08/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 POLLYANA LOPES DUTRA ---- ----

5 CINTIA DA CONCEICAO GAMBOA ---- ----

6 LUCIANE DE ASSIS NARCIZO SOUZA ---- ----

08 – PSF ATERRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDADO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARCELIA LOPES AZEVEDO ---- ----

2 EUZAIR SANTOS CUNHA ---- ----

3 ROSEMERY CARDOSO SIQUEIRA ---- ----

4 THIAGO SCAFURA DA MOTTA 1642/15 D.O.20/07/15 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

5 MARIA ELI LUCIO ALVES ---- ----

6 RAQUEL FERREIRA JERONYMO ---- ----

7 ROSANA RODRIGUES DE ALMEIDA ---- ----

09 – PSF PRESIDENTE VARGAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 GREICY MERY BENTO DE SOUZA 1148/14 D.O.02/07/14  (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 MARTA VALERIA DA SILVA COSTA ---- ----

3 NEILSA PENHA CUNHA BARBOSA ---- ----

4 JOANITA SILVA DE AZEVEDO 2416/15-D.O. 05/11/15 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 JOSE ANTONIO CAETANO ---- ----



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

10 – PSF VICENTE DIAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CARLOS FABRICIO GONCALVES - PCD ---- ----

1 NATHALIA KLEM PESSANHA ---- ----

2 VILMAR BORGES BRUM 3310/13 D.O.04/12/13 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

3 EVELIN DOS SANTOS RODRIGUES ---- ----

4 IVNA ALCANTARA DE SOUZA ---- ----

5 DANIELLE CORREIA CARVALHAL ---- ----

6 PATRICIA MELLO DE SOUZA ---- ----

11 – BEIRA LAGO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ELANGE DA SILVA PEREIRA - PCD ---- ----

1 LUCIANA SOARES BATISTA ---- ----

2 DANIELLE SOUZA DA SILVA ---- ----

3 CARLA DOS SANTOS SPINELI ---- ----

4 RAQUEL RIBEIRO PEIXOTO ---- ----

12 – PSF CANTINHO DO CÉU

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CAMILA MONTEIRO SARAIVA ---- ----

2 JOSE AMARO DE OLIVEIRA ABREU ---- ----

3 ANNA SYLVIA INACIO DA SILVA ---- ----

4 WAGNER DA SILVA CARDOSO ---- ----

MARGEM ESQUERDA II

13 - PSF CUSTODÓPOLIS I – BANDEIRANTES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CARLOS EDUARDO TOSTES NEVES 1043/16-D.O. 17/06/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 SUELEN DA SILVA LAURINDO 573/2018- D.O.27/04/18 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 ROSEMARY SILVA GONCALO ---- ----

4 WESLEY LUIZ PEREIRA ---- ----

5 ANDREA REGINA DE SOUZA FERREIRA ---- ----

6 RICARDO CLARA DE ALMEIDA 836/18-D.O. 21/06/2018 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

7 JANAINA MARIA VAZ BORGES ---- ----

14 - PSF CUSTODÓPOLIS II

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 IZABELA GONCALVES DA SILVA ---- ----

2 SILVANA MARQUES DA SILVA MORAES 1743/17-D.O.19/06/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 DENILSON ROSA MACIEL ---- ----

4 CELMA DA SILVA PEIXOTO MONTEIRO ---- ----

5 FERNANDA MARLA COELHO DOS SANTOS ---- ----

6 JIANA DE JESUS PESSANHA ---- ----

15 - PSF CUSTODÓPOLIS III - SANTA CLARA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MILENY GOMES COELHO ---- ----

2 DANIELLE DA SILVA BARBOSA ---- ----

3 MARILANE GONCALVES DOS SANTOS 1424/2018 - D.O. 23/10/18 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 FERNANDA DE SOUZA MENDONCA ---- ----

16 - PSF CIDADE LIMA - SANTA ROSA I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CLAUDIA MARCIA SANTOS DE SOUZA - PCD 1834/17-D.O.11/07/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

1 DOUGLAS DE ABREU MOTA ---- ----

2 DENILSON RODRIGUES CASSIANO ---- ----

3 VERONICA ROSA GONCALVES AZEVEDO 795/16-D.O. 29/04/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 FERNANDA PEREIRA LIRIO 998/16-D.O. 16/06/16 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

5 DENILSO SARDINHA MACHADO ---- ----

17 - PSF - VISTA CHINESA - SANTA ROSA II

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 GERUSA FERREIRA 1429/14-D.O. 05/09/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 ANA CRISTINA ALPOIM MIRANDA ---- ----

3 MONIQUE SANTOS MATA 795/16-D.O. 29/04/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 CRISTIANE RIBEIRO PEREIRA 947/14 D.O.13/05/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

18 - PSF - ALCANTARA - SANTA ROSA III

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARCILIO NAZARETH COUTO ---- ----

2 TALITA GONCALVES MATA 205/17-D.O.16/01/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 ROBSON CARVALHO ELIAS ---- ----

4 COSME PEREIRA BARBOSA ---- ----

19 - PSF CODIN

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JOVANA OLIVEIRA DOS SANTOS 250/2025 - D.O. 30/04/2025 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 LEDIANE REIS DE SOUZA 750/2018-D.O. 29/05/18 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 DAVID FERNANDES MATOS ---- ----

4 CLAUDIA MARCIA MORAES SOARES ---- ----

5 VANESSA MEDEIROS MARQUES 1143/14 D.O.26/06/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

20 - PSF NOVO ELDORADO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CARLA BERENICE MENEZES SANTOS ---- ----

2 SILAS AMARO BARBOSA SANTOS ---- ----

3 ANA BEATRIZ MANHAES RIBEIRO ---- ----

4 LEANDRO CABRAL VIEIRA PLOVIER ---- ----

5 EBERSON DIAS DO NASCIMENTO MACHA ---- ----

21 -  PSF NOVA CAMPOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 INGRID CARLOS GOMES ---- ----

2 ALESSANDRA RIBEIRO CASTELAR ALVES 651/2018-D.O.11/05/2018 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 LUCIA GOMES BOTELHO 1374/2019-D.O.30/09/2019 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

4 DENISE RODRIGUES LEITE VALLETA ---- ----

22 - PSF - SÃO SILVESTRE

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 EWERTON NOVAIS DA SILVA - PCD ---- ----

1 ALZENI GUIDAIN DE ARAUJO 1158/2018 - D.O. 28/08/18 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 LEONARDO CRISPIM NOGUEIRA ---- ----

3 ELISANGELA COELHO RANGEL ---- ----

4 PAMELA VICENTE PEREIRA ---- ----

23 - PSF - PARQUE PRAZERES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 LIDIA SARLO HIGINO 1074/14 D.O.11/06/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 MARLUCIA CORDEIRO CABRAL ---- ----

3 JOANA DO ESPIRITO SANTO DE ALMEI 1388/14 D.O.25/08/14  (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 CARLA ROBERTA CORDEIRO PAULO 725/17-D.O. 23/01/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 FABIANO DE SOUZA RANGEL 1545/17-D.O.05/05/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

24 -  PSF - PARQUE SÃO JORGE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇAO N° SITUAÇÃO

1 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FIL - PCD ---- ----

1 MICHELI GAMA BATISTA 1262/14 D.O.21/07/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 JOSE LUIZ GOMES TERRA ---- ----

3 LUCIANE ALMEIDA DA SILVA 1499/14 D.O.06/10/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 FRANCIELLE PEREIRA MARIANO DE SOUZA 3247/13 D.O.29/11/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

25 - PSF - KM 14

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 GILDA ALVES DA CONCEICAO - PCD ---- ----

1 ROMULO ALMEIDA TAVARES RANGEL ---- ----

2 DAVID NEPONUCENO DA SILVA ---- ----

3 FLAVIA BORGES ROCHA 251/2025-D.O. 05/05/2025 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 RAFAEL GOMES PESSANHA ---- ----

5 CAMILA DAVID DE SOUZA MARQUES 1566/17-D.O.12/05/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

26 - PSF – AEROPORTO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 EDINEA MACHADO SALES ---- ----

2 CAZUZA GOMES DOS SANTOS ---- ----

3 TOMAIS COUTINHO PEREIRA ---- ----

4 FERNANDA FERREIRA DAS NEVES ---- ----

5 GRASIELA NOLASCO ALVES ---- ----

27 - PSF – CANAÃ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CARLA ADRIANA SANTOS CANDIDO 80/2018-D.O.18/01/2018 NÃO TOMOU POSSE

2 ESTER PESSANHA RANGEL 111/2025-D.O. 06/02/2025 ATIVO

3 JAIZA DOS SANTOS ELIAS ---- ----

4 VALERIA AGUIAR DOS REIS 1356/16-D.O. 26/08/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 SHEILA CLAUDIA DOS SANTOS LEITE ---- ----

6 LEONARDO DOS SANTOS DA SILVA ---- ----

28 - PSF - JOÃO FUCHI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JOSIANE DA SILVA RIBEIRO ---- ----

2 NILCEIA LIRIO DA SILVA RIBEIRO ---- ----

3 MARCIELI DE ALMEIDA FACIO ---- ----

4 ELISSANDRA BARCELOS TEIXEIRA 1380/14-D.O. 19/08/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 LEANDRO DOS SANTOS FRANCA ---- ----

29 - PSF – PANTANAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 EMILIA NUNES MARTINS ---- ----

2 VANESSA FRANQUE PESSANHA ---- ----

3 PAULA BARRETO MUNIZ ---- ----

4 LEILIANE PEREIRA DE CARVALHO ---- ----



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

MARGEM DIREITA I

30 - PSF – CONTORNO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MICHELLE PEIXOTO QUINTANILHA 3371/13 D.O.27/12/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 ERICA DOS SANTOS FERREIRA ---- ----

3 ESTER DE SOUSA PAES 795/16-D.O. 29/04/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 LEONARDO BARRETO SOUSA 1738/20-D.O. 24/11/20 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 DEBORA TAVARES FERNANDES ---- ----

31 - PSF - MARGEM DA LINHA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 THIAGO CAMPOS DA COSTA 1642/15 D.O.20/07/15 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 JANAINA PADUA DA SILVA ---- ----

3 ANGELA MARIA CORREA PEREIRA 508/18-D.O. 06/04/18 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 VERONICA BRITO BARRETO 1642/15 D.O.20/07/15 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 CLAUDIA ELISA ESTEVAO SOARES DE 1642/15 D.O.20/07/15 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

32 - PSF - ILHA DE URURAI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 EDILCE RANGEL DO ESPIRITO SANTO 294/13-D.O. 26/09/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 ELISABETE DOS SANTOS MONTEIRO DO ---- ----

3 SHANNA RANGEL DA SILVA CARDOSO ---- ----

4 GERCIARA LEITE DA CONCEICAO 1231/2019-D.O.20/09/19 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 DANIEL RIBEIRO BARCELOS ---- ----

33 - PSF - PARQUE AURORA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JEAN GONCALVES CORREA - PCD ---- ----

1 SANDRA DE ABREU MEDEIROS ---- ----

2 CARLA RAQUEL MONTEIRO RESSIGUIER ---- ----

3 ADRIANA GARGIULO SOARES RIBEIRO ---- ----

4 MARIA ELISA DO NASCIMENTO SILVA ---- ----

5 TATIANA DE SOUZA SAMPAIO ---- ----

34 - PSF - JOÃO MARIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CAIO JOSE DUNCAN DE BARROS ---- ----

2 ELANIE ALVARENGA RUELIS ---- ----

3 CRISTIANO DE ROCHA PESSANHA ---- ----

4 RAQUEL XAVIER CAMPOS ---- ----

5 KARINA PEREIRA DE SIQUEIRA 3139/13 D.O.01/11/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

35 - PSF - NOVA CHATUBA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 VIVIANE SANTANA DE SOUZA 2980/13 D.O.01/10/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 JORGE PAULO HONORATO DA SILVA 2980/13 D.O.01/10/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 NIQUELEN BIANCA ALMEIDA DE SOUZA 2980/13 D.O.01/10/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

36 - PSF – CAJU

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 DAIVISON SALES DE ARAUJO - PCD ---- ----

1 BRUNO BICUDO GONCALVES ---- ----

2 ALINE DA SILVA ---- ----

3 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA ROSA ---- ----

4 FLAVIA NASCIMENTO CUSTODIO DE SOUZA 2497/17-D.O.23/11/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 WIVIANE MANHAES DA SILVA ---- ----

37 - PSF – PECUÁRIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 LARA PINHEIRO HENRIQUE DE AZERED ---- ----

2 SABRINA NUNES DIAS DA SILVA ---- ----

3 SANDRO NETTO DA SILVA ---- ----

4 ANDRE LUIZ LOURDES DOS SANTOS 3033/13 D.O.07/10/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 CLAUDIA MARA PEIXOTO MATTOS BARRETO 729/13 D.O.25/04/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

38 - PSF - PROFESSOR MESQUITA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 FERNANDA CAETANO TAVARES 2312/15 D.O.30/09/15 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 ROGERIA COSTA DA SILVA PINTO ---- ----

3 CRISTIAN CASTELAR PESSANHA 87/14 D.O.29/01/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 THIAGO SOARES GONCALVES SERAFIM ---- ----

5 GUILHERME CASTELAR CHALITA ---- ----

39 -  PSF – CENTRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 GUILHERME DE OLIVEIRA PEREIRA ---- ----

1 CARINA GRAIN ---- ----

2 FERNANDA SERAFIM RISCADO ---- ----

3 KAREN DA SILVA FIGUEIREDO ---- ----

4 CARINE GOMES E SOUSA ASSIS 1230/16-D.O.29/07/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

40 - PSF – ESPLANADA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ILZA ELENA REGINALDO DA PAIXAO 728/2023-D.O. 16/03/2023 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 ELIANA DE ABREU RODRIGUES 788/14-D.O. 27/03/14 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

3 MARIA FERNANDA ANDRADE PINTO 80/14 D.O.29/01/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 GUSTAVO PESSANHA DE OLIVEIRA ---- ----

5 ANA BEATRIZ OLIVEIRA DOS SANTOS ---- ----

6 GLEIDISON FERREIRA GOMES ---- ----

41 - PSF - NOVA BRASÍLIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JEOVA FERREIRA XAVIER ---- ----

2 FABIO COUTINHO DE AZEVEDO ---- ----

3 MARCELO SILVA DO ROSARIO ---- ----

4 ANATALIA TEIXEIRA BRITO ---- ----

5 JORGE DA SILVA CASTRO JUNIOR 3053/2013 D.O 11/10/2013 EXONERADO

6 ALESSANDRA OLIVEIRA DE SOUZA ---- ----

42 - PSF - PAU FUNCHO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARIA RITA VANESSA CORREIA BARRO 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO

2 GERUSA FERREIRA MANHAES 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO

3 ELLEN MARA JUNQUEIRA FLORES MANH 303/11 D.O. 29/03/11 ATIVO

MARGEM DIREITA II

43 - PSF – MATADOURO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ELAINE PESSANHA BARRETO - PCD ---- ----

1 JEFERSON DA SILVA GOMES ---- ----

2 CARLINE NUNES FERREIRA DA SILVA ---- ----

3 BRUNA CRISTINA GONZAGA GUERRIERI ---- ----

4 THIAGO GUILHERME PEREIRA MATOS ---- ----

44 - PSF - MIGUEL HERÉDIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARCELE LEANDRO DE SOUZA ---- ----

2 SCHEILA DE JESUS BRAGA ---- ----

3 VIRGINIA DA SILVA DAMASCENO ---- ----

4 DUAN GOMES QUINTANILHA CARNEIRO ---- ----

45 -  PSF - ADÃO PEREIRA NUNES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 VERONICA TINOCO PARAVIDINO MOREI ---- ----

2 ALINE SEABRA CARDOSO PESSANHA ---- ----

3 JOBELIA DA CONCEICAO CORDEIRO DAS 980/16-D.O. 07/06/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 VANESSA PIO DOS SANTOS TORRES ---- ----

46 - PSF - TARCÍSIO MIRANDA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 HELOISA HELENA DA MOTA MARTINS - PCD 3371/13 D.O.27/12/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

1 KATIA LEAL PESSANHA ---- ----

2 DEYSE MARA ABREU DE SOUZA ---- ----

3 RENATA SANTOS DE SOUZA PESSANHA ---- ----

4 LUANA PESSANHA MARTINS ---- ----

5 KELI CRISTINA DA SILVEIRA MACEDO 213/15 D.O.24/04/15 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

47 - PSF – BECO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 GREICY KELY RIBEIRO SIQUEIRA 457/18-D.O.23/03/18 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 ORLANDINA BARRETO DE AZEVEDO ---- ----

3 MILENA AMENDRO FARIA ---- ----

4 CAMILA SANTOS CANHOLATO ---- ----

5 LUCIANA DOS SANTOS BRASIL ---- ----

48 - PSF - ESTANCIA DA PENHA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 AFONSO HENRIQUE GOMES FIGUEIREDO - PCD 1513/16-D.O.10/10/16 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

1 SANDRA DA SILVA ERNANDES 3139/13 D.O.01/11/13 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

2 SELMA FERNANDES DO ESPIRITO SANT ---- ----

3 EVANEIDE BARBOSA 1845/17-D.O.12/07/17 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 FERNANDA RIBEIRO DE LIMA 2172/21-D.O.05/10/21 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 GRACIANE ALVES DE ALVARENGA MELO ---- ----

49 - PSF - NOVO JÓCKEY

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 FERNANDA VELASCO DE SOUZA - PCD ---- ----

1 TATIANA ALVES DE SOUSA RIBEIRO ---- ----

2 LICIA MARA DE SOUZA SALES ---- ----

3 LEYZA HELENA DE SOUZA BARRETO ---- ----

4 KELLY CRISTINA SILVA SOUSA ---- ----

5 LORENA RODRIGUES DUMAS LOURENCO 87/14 D.O.29/01/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

50 - PSF – MATINHA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 TANIA MARIA PEREIRA GOMES BASILI ---- ----

2 FABIA TERESINHA PEREIRA DE AZEVE ---- ----

3 FLAVIA MIRANDA RANGEL ---- ----

4 DENISE SIQUEIRA SOARES ---- ----

51 - PSF – DONANA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 EDER SOARES COUTINHO ---- ----

2 JANETE BARROSO DE FARIA 591/2019-D.O.12/04/2019 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 MARTA BEATRIZ BARBOSA DE SOUZA ---- ----

4 CATHERINE SALES GONCALVES ---- ----

5 CARLOS VINICIUS BARBOSA BARRETO ---- ----

6 ANA PAULA FURTADO DA PAIXAO ---- ----

52 - PSF – TOCAIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 NATALIANA DE AZEVEDO DA SILVA ---- ----

2 CARLOS WALDOLIN BASTOS RIBEIRO 2584/2015-D.O.15/12/15 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 LUIZ PHILLIPE MOTA PESSANHA ---- ----

4 FERNANDA RANGEL DA SILVA ---- ----

5 FABIANA MANHAES DA SILVA COELHO ---- ----

53 - PSF – XEXÉ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARCELO MANZOLI VIEIRA COELHO 2727/13 D.O.26/08/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

2 MONICA BATISTA BARCELLOS

3 MARCUS VICTOR BRAGA DOS SANTOS 2845/13 D.O.05/09/13 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 DENISE DE FATIMA GONCALVES DE OL 1294/14 D.O.28/07/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

5 MONICA DA SILVA DE SOUZA ---- ----

6 TIAGO ROCHA PESSANHA ---- ----

7 MARCIONE WILLIAN PEREIRA PINTO ---- ----

54 - PSF – SARAIVA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ANTONIO AMARO RIBEIRO - PCD ---- ----

1 THAIS NETO DE ALVARENGA GOMES ---- ----

2 ROSEMERI DE ALMEIDA VELASCO ---- ----

3 ASSIS RANGEL LEANDRO ---- ----

4 DANIELLE FLORENCIO DE CARVALHO ---- ----

5 ANNA ROSA BARRETO CARVALHO ---- ----

55 - PSF - SÃO BENEDITO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JOAO LUCAS RIBEIRO DE SOUZA LEAN ---- ----

2 MIRIAN GOMES FERREIRA BARBOSA 87/14 D.O.29/01/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

3 ANDRE LOURENCO NOGUEIRA BARBOSA 680/14 D.O.26/02/14 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 AMARO GOMES MOTA FILHO ---- ----

PACS CENTRO

56 – PACS PARQUE LEOPOLDINA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO SITUAÇÃO

1 FLAVIA RUBIA AREAS GOMES 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA 
N° 561/12 D.O. 01/03/2012) 

2 MICHELLE PESSANHA PAES 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 JULIANA FERREIRA PAES BRAUNS 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

4 HELVIA ELOISA BARRETO GOMES CHAG 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

5 MAYARA RIBEIRO ROSA 561/12 D.O. 06/03/2012 ATIVO

6 ANA LUCIA RANGEL BARCELLOS ---- ----

7 DANIEL SANTOS DE MIRANDA FILHO ---- ----

57 – PACS PARQUE SÃO JOSÉ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 IZABEL CRISTINA HENRIQUES PESSANHA PERE 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

2 ODAYANE NASCIMENTO SOARES 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

3 ALINE MOREIRA OLIVEIRA 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

58 – PACS PARQUE TAPERA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JORDANA RODRIGUES DA SILVA GONCA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 LEILA CRISTINA SPINELI BARBOSA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

59 – PACS PARQUE URURAÍ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ROSANGELA DA SILVA SOBRINHO 503/2012 D.O. 06/03/2012
DESISTÊNCIA (1312/2012 
D.O. 15/06/2012)

2 MIRIAN LEITE DA ROCHA 503/2012 D.O. 06/03/2012
DESISTÊNCIA (1312/2012 
D.O. 15/16/2012)

3 GLEYCI KELE VIANA DOS SANTOS 1312/12 D.O.15/06/12 ATIVO

4 TATILA BATISTA SOARES 1658/12 D.O.28/09/12 ATIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

60 – PACS PARQUE CARVÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 DIONISIO JUNQUEIRA MEDEIROS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 ANDRESSA SOUZA RANGEL 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 MARCELO DOS SANTOS CHAGAS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

61 – PACS PARQUE VÍGARIO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARTA RAQUEL SA RANGEL DOS SANTO 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

2 EDILAMAR FRANKLIN DOS SANTOS PES 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

3 JOSE BENEDITO SINFLORIO RODRIGUE 504/12 D.O.06/03/12 EXONERADO

4 ERIKA DOS SANTOS PESSANHA RIBEIRO 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

5 ANA LUCIA DA SILVA CERQUE 1284/2020D.O. 03/06/20 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

DENOMINAÇÃO – PACS MORANGABA

62 – PACS RIO PRETO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARCOS LUIZ DE ANDRADE DOS SANTO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 ALEX CECILIO COUTINHO AMARAL 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 MARIA JOSE MARTINS BARRETO BARCE 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

4 MARLON AMARAL BENSE 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/12 D.O. 
01/03/2012) 

5 LAILA DA SILVA DE OLIVEIRA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

6 SILVIA LUCIA FORTUNATO FELIX
561/12 D.O.07/03/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 4° 
COLOCADO) PORTARIA N° 561/12 D.O. 01/03/2012 EXONERADO

7 SALETTE GOMES MAURICIO SALES 561/12 D.O.07/03/12 ATIVO

8 FRANCIELE SILVA DE OLIVEIRA 172/15 D.O.24/03/15 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

9 MARCOS ANTONIO BERNARDO COUTO JUNIO ---- ----

10 MARIA DA GLORIA CORDEIRO DA SILVA ---- ----

11 MARIA DAS GRACAS DE SOUZA DOS SANTO ---- ----

63 - PACS ITERERÉ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ANDERSON DA SILVA RIFAN 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/12 D.O. 
01/03/2012) 

2 MARIA LAUDICEIA DIANO DE AZEVEDO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 MARIA APARECIDA CORNELIO 504/12 D.O.06/03/2012 ATIVO

4 NELI SILVA DO CARMO ---- ----

64 – PACS CONCEIÇÃO DO IMBÉ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ROSIMARA ANDRADE DE SOUZA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

65 – PACS SANTA CRUZ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 DILCIANE SILVA DOS REIS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 SCHIRLEY SOARES DA MOTA FRANCA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 LUIZ PAULO DA SILVA MARTINS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

66 – PACS LAGOA DE CIMA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 LEIDAYANE SANTOS SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/12 D.O. 
01/03/2012) 

2 RODRIGO RAMOS DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/12 D.O. 
01/03/2012) 

3 DAIANA DO AMARAL 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

4 VINICIUS DE OLIVEIRA GOMES 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

5 ANA PAULA DOS SANTOS COSTA 561/12 D.O.07/03/12 ATIVO

6 CAROLINE RIBEIRO BARROS 561/12 D.O.07/03/2012 ATIVO

7 CREIDE FRANCISCA DA SILVA ALMEID 561/12 D.O.07/03/12 ATIVO

8 FABRICIA JOAQUIM CARVALHO ---- ----

67 – PACS MORRO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 DELAZIO DE SOUZA DA HORA 503/12 D.O.06/03/2012 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1312/2012 
D.O. 15/06/2012)

2 CARLA BEATRIZ DO NASCIMENTO BARC 1312/12 D.O.15/06/2012 ATIVO

DENOMINAÇÃO – PACS RURAL

68 – PACS CONSELHEIRO JOSINO

1 LYGIA ANDRADE FERREIRA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

2 DHEYSON BARRETO TINOCO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 LUAND PAES CRESPO RIBEIRO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

4 ALINE BRANDAO ALVES LIMA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

5 VANIA NASCIMENTO DOS SANTOS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

6 MONICA SIQUEIRA TAVARES FERREIRA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

7 SIANE NOGUEIRA DOS SANTOS
561/12 D.O. 06/03/2012 (CONVOCADO NA EXONERAÇÃO 
3° COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

8 HUMBERTO CARLOS ANDRADE FERREIRA
1658/12 D.O.28/09/2012 (CONVOCADO NA EXONERAÇÃO 
2° COLOCADO) PORTARIA 1658/2012 D.O. 28/09/2012 ATIVO

9 PRISCILA SANTOS OLIVEIRA ---- ----

10 VALERIA DOS SANTOS DA SILVA ---- ----



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

69 – PACS VILA NOVA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 VANESSA DA SILVA AZEREDO MEDEIROS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 KARINA FERREIRA DO NASCIMENTO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 DENISE MARTINS GOMES 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

70 – PACS SAPUCAIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 REGINA WIGAND COUTINHO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 RODRIGO DE MELO CARVALHO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 ARLETE DE LIMA FERREIRA DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

71 – PACS LAGO DO GARCIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 PAULO ROBERTO MOTA DA SILVA 503/12 D.O.06/03/2012 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1312/2012 
D.O. 15/06/2012)

2 CINTIA DE FATIMA BARRETO DE CARV
1312/12 D.O.15/06/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 1° 
COLOCADO) PORTARIA 1312/2012 D.O. 15/06/2012 ATIVO

72 – PACS VENDA NOVA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JULIANA RANGEL DE AZEREDO SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 NATALIA ALMEIDA MACHADO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 FRANCIELE PEREIRA NUNES 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

4 DEISE MARIA GOMES 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

5 RONALDI RIBEIRO DOS SANTOS CHAGA
561/12 D.O.07/03/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 2° 
COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

73 – PACS MARTINS LAJE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ANA PAULA RIBEIRO FERREIRA 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

2 NATALIA OLIVEIRA ALVES 503/12 D.O.06/03/12 ATIVO

3 SERGIO PESSANHA RIBEIRO 503/12 D.O.06/03/12 ATIVO

74 – PACS RIBEIRO DO AMARO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 FERNANDA MOTA NUNES 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 WALESKA MENDES OLIVEIRA 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 06/03/2012)

3 GENAINA DE SOUZA RANGEL
504/12 D.O.06/03/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 2° 
COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012) ATIVO

75 – PACS CAMPO DA PAZ

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JANAINA MARTINS NETO VIRGILIO 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

2 MONIQUE BARROS NANI 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

3 ADRIANA DA SILVA PESSANHA 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

DENOMINAÇÃO – PACS RURAL I

76 – PACS AREIA BRANCA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JANETH SIQUEIRA CRESPO 504/12 D.O.06/03/2012 ATIVO

2 ALANDA GOMES NOGUEIRA 504/12 D.O.06/03/2012 EXONERADO

3 SILVIA LUCIA TAVARES DA SILVA ---- ----

77 – PACS GUANDU

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ISAMARA DA FONCECA CRISPIM 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

2 MERILUCIA CLEMENTE PESSANHA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 DARFILA COSTA RANGEL 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/12 D.O. 
01/03/2012)

4 ROSANA DE OLIVEIRA SILVA AREAS
561/12 D.O.07/03/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 3° 
COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

5 MARIANE DE SOUSA LIMA ---- ----

78 – PACS LEBRET

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 DIEGO IZIDORIO DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

2 NATHALIA PIRES RIBEIRO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 ANGELICA DE SOUZA ALMEIDA NASCIMENTO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

4 LUCIANO INACIO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

5 ANA CAROLINA SOARES DOS SANTOS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

6 DIEGO DE OLIVEIRA PORTO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

7 ELIARA BELES DE AZEVEDO ---- ----

8 EDVAR BASTOS PEREIRA JUNIOR ---- ----

79 – PACS TRÊS VENDAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARIANGELA VIANA DE SOUZA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 EDMILSON DA SILVA PAIVA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 ROSIMERY TINOCO DE MACEDO 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 07/03/2012)

4 MARCELO CAMPOS DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

5 CARLOS ANTONIO BARBOZA DE SOUZA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

6 JANE VIEIRA RIBEIRO DE FREITAS
561/12 D.O.07/03/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
3° COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

80 – PACS TERRA PROMETIDA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ISABELA DA COSTA BARBOZA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 JOSEIR BARBOSA FERREIRA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

DENOMINAÇÃO – PACS RURAL II

81 - Macaco

NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO

82 – PACS IBITIOCA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 VANESSA VIANA DE SOUZA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 WAGNER CANCIO DE QUEIROZ PEREIRA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 LUIZ MAURICIO BARRETO 2311/15 D.O.30/09/15 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 CLEIDE MARGARETE LEITE DE ALMEIDA 939/23D.O. 10/05/2023 

NÃO TOMOU POSSE (PORTARIA N° 
1030/2023 D.O. 05/06/2023) TORNA SEM 
EFEITO A PORTARIA 939/2023

83 – PACS QUILOMBO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 RENATA SOUZA DO NASCIMENTO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 MIRIAM PEREIRA DOS SANTOS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

84 – PACS VIANA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ROBERTA PESSANHA 503/12 D.O. 06/03/2012 ATIVO

85 – PACS VEIGA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ANDRE MELO DE ABREU 503/12 D.O. 06/03/2012 ATIVO

DENOMINAÇÃO – PACS RURAL III

86 – PACS MURUNDU

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 NARELINE MACOTA DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/12 D.O. 
07/03/2012) 

2 VANDA DA SILVA DOS SANTOS 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 SARA VIEIRA VASCONCELOS DA SILVA
561/12 D.O. 07/03/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 1° 
COLOCADO) 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

4 SIMONE DA SILVA ARCA  ---- ---- 

87 – PACS MORRO DO COCO (ÁREA CENTRAL)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CLISCIANE CRESPO DE OLIVEIRA CAM 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

2 KARINA CARVALHO RIBEIRO DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 SUENNE FIRMINO JOAQUIM 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

4 SAMIA RANGEL DE LIMA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

5 ROSILANE DIAS DOS SANTOS DE FREITAS 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

6 FEBE RANGEL DE LIMA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

7 LARA FERREIRA CARLOS DE FREITAS
561/12 D.O.07/03/2012 (CONVOCADO NA EXONERAÇÃO 
2° COLOCADO) 561/2012 D.O. 07/03/2012 EXONERADO

8 LEONARDO RIBEIRO CRESPO 1658/12 D.O.28/09/2012 ATIVO

9 LAURECILDO MACIEL DA SILVA ---- ----

10 HOSANA SAINT CLAIR VELASCO ---- ----

11 CLISCIELE CRESPO DE OLIVEIRA ---- ----

88 – PACS POSTO FLEXA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 KATIA MARIA NERES DIAS TEIXEIRA 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

89 – PACS DORES DE MACABU

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 REGIANE ARAUJO BARRETO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 MARIA SALVADORA CRUZ CORREA DA S 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 MARCIA ELIAS RIBEIRO BARCELOS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

4 RAFAELA ARAUJO BARRETO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

5 MICHELE ARQUEJADA DE SOUZA 466/11 D.O.20/05/2011
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 01/03/2012)

6 BEATRIZ DE MATOS AMARANTE DAS CH
561/12 D.O.07/03/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
5° COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

7 SUZANA GAMA DA SILVA ---- ----

90 – PACS PONTA DA LAMA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 LUCIANO RIBEIRO DO ROSARIO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 GERUSA BARROS MUNIZ 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 CARLOS ROSEMBERG SOUZA DO ROSARI 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 01/03/2012)

4 SALVADOR RIBEIRO CARDOSO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

5 GILCINEI NASCIMENTO RODRIGUES
561/12 D.O.07/03/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 3° 
COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

91 – PACS PALMARES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ROZIANE DA SILVA CARVALHO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

2 ALESSANDRA SILVA DOS SANTOS VIEI 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 DALVANIA PINHO DOMINGUES
561/12 D.O. 07/03/2012 (CONVOCADO NA EXONERAÇÃO 
1° COLOCADA) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012

DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1312/2012 
D.O. 15/06/2012)

4 SINTIA VIEIRA VASCONCELOS
1312/12 D.O.15/06/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
3° COLOCADO) 1312/2012 D.O. 15/06/2012 ATIVO

92 – PACS ZUMBI DOS PALMARES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 VIVIANE RAMIRO DA SILVA 504/12 D.O.06/03/12 EXONERADO

2 ALCIMARO HONORIO MARTINS 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

3 MARIA ELISABETE DO NASCIMENTO ---- ----

DENOMINAÇÃO – PACS BAIXADA CAMPISTA I

93 – PACS MUSSUREPE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 FLAVIA PAULA BARRETO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 JOSE CARLOS SANT’ANA DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 ANA PAULA PINTO RIBEIRO 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 01/03/2012)

4 JOSELANE DE OLIVEIRA GOMES
561/12 D.O.07/03/2012 (CONVOCADO NA DESISTENCIA 
3° COLOCADO) 561/2012 D.O. 07/03/2012

DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1658/2012 
D.O. 28/09/2012)

5 CLAUDIA MARCIA RIBEIRO GOMES
1658/12 D.O.28/09/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
4° COLOCADO) PORTARIA 1658/2012 D.O. 28/09/2012 ATIVO

6 JOSE MAURICIO GOMES DE ALMEIDA ---- ----

94 – PACS SÃO BENTO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MERY JANE ALVES MONTEIRO 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

95 – PACS PONTO DO COQUEIRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARINES BARROS DE SOUZA 503/12 D.O.06/03/12 ATIVO

2 JULIANA DOS SANTOS CHAGAS 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

96 – PACS SATURNINO BRAGA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 IANA DE ALMEIDA MARAVILHA GOMES 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

2 VERONICA MOTA RANGEL DIAS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 REJANE PESSANHA DO ESPIRITO SANT 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

4 KARINE FERREIRA LAUDIMIO 466/11 D.O.20/05/2011
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 06/03/2012)

5 FATIMA REGINA TAVARES RODRIGUES 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

6 ROZELI RIBEIRO PINTO LIMA
561/12 D.O.07/03/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
4° COLOCADO) PORTARIA 651/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

7 BRUNA HENRIQUES DE SOUSA ---- ----

97 – PACS MINEIROS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ZENILDO ALVES BATISTA JUNIOR 504/12 D.O.06/03/12 EXONERADO

2 LUCIMARA DE SOUZA RIBEIRO 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

3 JORGE DE ALMEIDA MANHAES ---- ----

98 – PACS ESPINHO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 KELLEM DA SILVA LIRIO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 MARLON DA SILVA ALMEIDA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

99 – PACS ALTO DO ELISEU

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ELMO JUNIOR NOGUEIRA RIBEIRO 503/12 D.O. 06/03/2012
DESISTÊNCIA (1312/2012 D.O. 
15/06/2012)

2 ANA CARLA DE AZEREDO ABREU
1312/12 D.O.15/06/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
1° COLOCADO) 1312/2012 D.O. 15/06/2012 ATIVO

100 – PACS BEIRA DO TAI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 LEILA MARIA DE SOUSA BORGES 466/11 D.O.20/05/2011 NÃO TOMOU POSSE

2 LICINEA TRINDADE NOGUEIRA RANGEL 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 RUDSON DIAS NUNES 944/21-D.O.16/03/21 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

101 – PACS SÃO MARTINHO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 PRISCILA GONCALVES CAETANO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

2 KELLY MARCIA MANHAES 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 PRISCILA DA SILVA PESSANHA 561/12 D.O. 07/03/2012
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1312/2012 
D.O. 15/06/2012)

4 SILMARA DE FREITAS MANHAES
1312/12 D.O.15/06/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA  
3° COLOCADO) PORTARIA 1312/2012 D.O. 15/06/2012 ATIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

DENOMINAÇÃO – PACS BAIXADA CAMPISTA II

102 – PACS GOYTACAZES (SÃO BENEDITO)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ANGELICA PESSANHA SOARES 504/12 D.O.06/03/2012 ATIVO

103 – PACS PONTA GROSSA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARINES DOS SANTOS PESSANHA NUNE 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 CARLOS RUAN CARVALHO DE SOUSA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 DENIS SOARES DE SIQUEIRA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

4 MAIKON DA SILVA TAVARES 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

5 LUIZ AUGUSTO BERNARDO DE SOUZA
1312/12 D.O.15/06/2012 (CONVOCADO NO FALECIMENTO 
4° COLOCADO) PORTARIA 1312/2012 D.O. 13/06/2012 EXONERADO

6 JOSE ANTONIO CARVALHO DOS SANTOS
1658/12 D.O.28/09/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA  
2° COLOCADO) PORTARIA 658/2012 D.O. 28/09/2012 ATIVO

7 MARCELA DE SOUSA SOARES ---- ----

8 BRUNA MARCIA DOS SANTOS SOUZA ---- ----

104 – PACS TOCOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 LIANA CARVALHO MARIANO DE LIMA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 ANA QUELEN PESSANHA MONTEIRO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 MARCELO PINTO DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

4 MARIA HELENA RANGEL E SOUZA FELI 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

5 AURIZETE GOMES DAS CHAGAS 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

6 MATEUS CANDIDO SOARES 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

105 – PACS CAXIAS DE TOCOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ELEN AZEREDO DE SIQUEIRA MELO 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

2 FERNANDA PAULO DA SILVA 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

3 MARTA MONTEIRO RANGEL 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

106 – POÇO GORDO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 CARLOS ALBERTO PANTALEAO DA FONS 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

2 ADRIANA PACHECO DE LINA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 SIMONE DA SILVA BARRETO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

4 PAULA DE AZEVEDO VIANA 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

5 JOSIANE ALVES ROCHA 466/11 D.O.20/05/2011
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 06/03/2012)

6 ALDINEA DE FATIMA AZEREDO GOMES 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

7 ANA BEATRIZ RANGEL DA SILVA
561/12 D.O.07/03/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
5° COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

8 JANAINA MAGALHAES PEREIRA BERNARDO 1334/17-D.O.31/03/17 (DECISÃO JUDICIAL) EXONERADO

9 POLLYANNA MOTA DE ALMEIDA MONTEIRO ---- ----

10 OTINIEL RODRIGUES DA SILVA ---- ----

11 DAYANA PEREIRA CORDEIRO ---- ----

107 – PACS CAMPO LIMPO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 GISELI GOMES DA SILVA 504/12 D.O.06/03/12 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1312/2012 
D.O. 18/06/2012

2 MARCELI APARECIDA DA SILVA PESSANHA 504/12 D.O.06/03/12 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1312/2012 
D.O. 18/06/2012

3 CINTIA GOMES CORDEIRO 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

4 PATRICIA MARIA DOS SANTOS
1312/12 D.O.15/06/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 1° 
COLOCADO) PORTARIA 1312/2012 D.O. 15/06/2012 EXONERADO

5 DANIELE MANHAES DE SANTANA
1312/12 D.O.15/06/12 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 2° 
COLOCADO) PORTARIA 1312/2012 D.O. 15/06/2012 ATIVO

6 REJANE EDUARDO DA SILVA ---- ----

108 – PACS SÃO SEBASTIÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 MARCIA CRISTINA DA SILVA DOS SAN 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 JOICY DE SOUZA RIBEIRO QUITETE 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

3 ISAURA RANGEL RIBEIRO 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

4 FRANCIANA QUITETE CARDOSO DOS SANTO ---- ----

DENOMINAÇÃO – PACS BAIXADA CAMPISTA III

109 – PACS BAIXA GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 JOSE ALAN DE ALMEIDA SOUSA - PCD 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 06/03/2012)

1 MARCELLE ALVES DE SOUZA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

2 JOSIMARSON RAMOS DA SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

3 ELIANE DOS SANTOS MACHADO 466/11 D.O.20/05/2011 EXONERADO

4 LUIS FELIPE SILVA OLIVEIRA GOMES 561/12 D.O.07/03/2012 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 06/03/2012)

5 PATRICIA FERREIRA CHAGAS 466/11 D.O.20/05/2011 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 561/2012 
D.O. 06/03/2012)

6 REGIANE MARCIA RANGEL DE OLIVEIR 561/12 D.O.07/03/2012 
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1312/2012 
D.O. 18/06/2012

7 ALCILEIA RAQUEL CAMPISTA
561/12 D.O.07/03/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
4° COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

8 MIRLA PATRICIA DE SOUZA AREAS
561/12 D.O.07/03/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA 
5° COLOCADO) PORTARIA 561/2012 D.O. 07/03/2012 ATIVO

9 ROSANE SIQUEIRA NOGUEIRA DE SOUZ
1312/12 D.O.15/06/2012 (CONVOCADO NA DESISTÊNCIA  
6° COLOCADO) PORTARIA 1312/2012 D.O. 15/06/2012 EXONERADO

10 CLESSIA ALMEIDA DA SILVA ---- ----

11 LEILA SANDRA PESSANHA DA SILVA ---- ----



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1830 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de junho de 2025

110 – PACS SANTO AMARO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 IZABELA APPOLINARIO DE SOUZA 466/11 D.O.20/05/2011 NÃO TOMOU POSSE

2 QUISSILA RIBEIRO 466/11 D.O.20/05/2011 NÃO TOMOU POSSE

3 AITEHIA CARLA COUTO PIMENTEL 2527/2017-D.O. 29/11/2017 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

4 SIDNEY RODRIGUES DA COSTA 2527/2017-D.O. 29/11/2017 (DECISÃO JUDICIAL) ATIVO

111 – PACS CANAL DAS FLEXAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ELIANA GOMES 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

2 VERONICA CARVALHO DA SILVA FERNA 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

112 – PACS RETIRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº SITUAÇÃO

1 LUCIANE APARECIDA BARRETO SILVA 466/11 D.O.20/05/2011 ATIVO

113 – PACS TERMINAL PESQUEIRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 PRISCILA RANGEL ALVES 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

114 – PACS VILA DOS PESCADORES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 HELEM DE FATIMA GOMES DE SOUZA 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

2 JOSILMA RANGEL SIMAO 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

3 RAQUEL BATISTA DOS SANTOS 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

4 VANESSA DE SOUZA BARROS 504/12 D.O.06/03/12 ATIVO

115 – PACS RÁDIO VELHO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° SITUAÇÃO

1 ANDREA RANGEL DO NASCIMENTO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ATIVO

2 JESSICA GOMES SALES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ATIVO

3 ELIAS RIBEIRO DIAS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
DESISTÊNCIA (PORTARIA N° 1312/2012 
D.O. de 15/06/2012

4 FRANCISCO JOSE SOARES DE SALLES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE NÃO TOMOU POSSE

5 IARA MANHÃES BARROS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ATIVO


		2025-06-10T17:21:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




